CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ
GABINETE DO VEREADOR MIGUEL PEREIRA DE SOUZA

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 19/2020

Dispõe sobre outorgar a Medalha Doutor José
Bento Ribeiro, ao Senhor Marco Ewbank que
será entregue na Sessão Solene da Câmara
Municipal.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, por seus representantes legais,
RESOLVE:

Art. 1º. Fica outorgada a Medalha Doutor José Bento Ribeiro Dantas ao Senhor Marco Ewbank
que será entregue na Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

MARCO EWBANK, Formado em administração de empresas pela faculdade Cândido mendes.
Foi atleta amador do futebol de praia por 10 anos se tornando campeão nas três categorias juvenil,
aspirante e amador. Tem residência fixa em Búzios desde 1986 e é morador desde 2012. Sempre
trabalhou em empresa privada e começou em jan2013 na área publica através de um convite do Senador
Romário Faria. No convite assumiu a subsecretaria de esporte e lazer depois de 6 meses se tornou
SECRETARIO DE ESPORTE E LAZER.

 Na gestão implantou 12 projetos esportivos sócias dentre eles escolinhas de futebol, futsal, surf,
futevôlei, ginastica funcional na praia e o mais marcante AS OLIMPIADAS DOWN. NA parte eventos
turísticos trouxe, showball , Xterra, MMA BItetti combat , Campeonato Brasileiro de frescobol ,
brasileiro de Beach soccer, Primeiro secretário de esporte de Búzios que trouxe uma EMENDA
PARLAMENTAR DE 500MIL reais onde reformou a praça Zé paraíba em Cem Braças.

Sala das Sessões, 07 de outubro de 2020

MIGUEL PEREIRA DE SOUZA
Vereador Autor